
مهر 181398

ایران - چند موضوع

هتل منهتن نیویورک اندازه هتل کوبورگ وین خوش شانس نبود تا بتواند میزبان دیدارها و 
مذاکراتی باشد که می توانست تاریخ را تغییر دهد؛ حسن روحانی رئیس جمهوری کشورمان 
که یکبار در پایان سفر سالانه اش به نیویورک تلفن باراک اوباما رئیس جمهوری وقت امریکا 
را جــواب داده بود، ایــن بار تلاش های دونالد ترامپ رئیس جمهــوری فعلی ایالات متحده 
را بی پاســخ گذاشت؛ تماس هایی که می توانســت یک بازی خوب برای یک نتیجه بد باشد؛ 
چه کسی می توانست قبول کند رئیس جمهوری که یک سند حقوقی را هیچ انگاشته بود، به 
پیغام خصوصی و درگوشــی اش وفادار بماند و بعد از ملاقات با روحانی، تحریم های ایران 
را بردارد؟ به همین دلیل بود که با وجود تمام چراغ های سبز چشمک زن، ایران بر قول خود 
ماند و پیش از گرفتن امتیاز صریح و شفاف »لغو تحریم ها« تن به عکس یادگاری نداد؛ اما چه 
شد که همه منتظر بودند قطار از ریل خارج شده برجام، در ایستگاه نیویورک به ریل بازگردد؟

حســن روحانی رئیس جمهوری کشــورمان روز دوشــنبه یکم مهرماه در حالی به سمت 
نیویــورک پرواز کرد که تنهــا چند روز قبل از آن مجموعه ای از رویدادها دســت به دســت هم 
داده بود تا درباره انجام این سفر تردیدهایی به وجود بیاید. امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانســه که کشــورش یک پــای معاهده برجام اســت، کوشــیده بود در نشســت ســران گروه 
»هفت« که وزیر خارجه ایران را با پافشــاری به »بیاریتز« محل برگزاری نشست کشانده بود، 

برای مصالحه ایرانی و امریکایی راهی پیدا کند.
بریتانیا پای دیگر برجام، تانکر نفتکش ایرانی موسوم به »گریس ۱« را که در جبل الطارق 
توقیف کرده بود، آزاد کرده بود و مهم تر از همه ترامپ برای دیدار با روحانی، ابراز تمایل کرده و 
حتی به پیشنهاد فرانسه برای پرداخت وام چند میلیارد یورویی به ایران چراغ سبز نشان داده 
بود. ایران هم در مواجهه با شــدت یافتن تلاش های فرانســوی ها برای عبور از بحران برجام 
و حتی مذاکره با امریکا درباره موضوعات غیربرجامی خواســته خود را به وضوح اعلام کرده 

بود:»امریکا باید پیش از مذاکره تحریم ها را بردارد.«
زمزمه احتمال مذاکره مســتقیم تهران و واشــنگتن پس از سفر غیرمنتظره وزیر خارجه 
جمهوری اســلامی به محل برگزاری اجلاس ســران کشــورهای گروه هفت بلندتر شده بود؛ 
در محافل سیاســی و رســانه ای صحبت از این بود که روحانی با طرح موضع جدیدی جهت 
حــل مشــکلات در سیاســت خارجی کشــور به ســازمان ملــل مــی رود و پیرو همیــن حرف و 
حدیث ها بود که گمانه ها بر وقوع رویدادی خارق العاده از نوع یک دیدار حساس و تاریخی در 
نیویورک دامن زد.  روحانی چهارم شهریورماه در مراسم ارائه دستاوردهای دولت در توسعه 
زیرساخت های روستایی گفته بود که »اگر بدانم به یک جلسه ای بروم و با کسی ملاقات کنم 
که کشور من آباد می شود و مشکلات مردم حل می شود من دریغ نخواهم کرد.« ساعاتی پس 
از این اظهارات، رئیس جمهوری فرانســه نیز گفت که »آماده برگزاری ملاقات بین ترامپ و 
روحانی هســتم.« قابل انتظار بود این حرف روحانی با اعتراض مخالفان همیشگی مذاکره 
ایران و امریکا رو به رو شود. احمد امیرآبادی فراهانی، عضو جبهه پایداری در نشست پنجم 
شــهریور تذکر کتبی بیش از ۸۰ نماینده را خطاب به رئیس دولت دوازدهم، حســن روحانی 
خوانــد. تذکری که در آن از روحانی پرســیده شــد: »علت اتخاذ مواضع خــلاف مواضع رهبر 
معظم انقلاب از ســوی جنابعالی چیســت؟ چرا درصدد ملاقات و مذاکره با فردی هســتید 
کــه خودتان وی را دیوانه خواندید و رهبر معظم انقــلاب هم فرمودند با این دولت امریکا به 
هیچ وجه مذاکره نمی کنیم و این سم مهلک است.« محمدمهدی زاهدی، نماینده کرمان 
هم در تذکری با طرح این ادعا که از درون دولت زمزمه هایی در مورد دیدار روحانی با »ترامپ 
بی شــرف« در حاشــیه مجمع عمومی ســازمان ملل به گوش می رســد، از رئیس جمهوری 
خواست سریعاً موضع گیری کرده و این مسأله را تکذیب کند. رسانه هایی همچون خبرگزاری 
فارس، خبرگزاری تسنیم و روزنامه جوان نیز آتش توپخانه خود علیه هرگونه مذاکره و توافق 
با امریکا را تشــدید و ســعی کردند با گزارش ها و مصاحبه های متعــدد عنوان کنند ملاقات و 

مذاکره با امریکا باعث تضعیف ایران شده و تنها راه برای ایران مقاومت است.
حســین شــریعتمداری مدیرمســئول کیهــان کــه از مخالفان مشــهور دولــت، مذاکرات 
هسته ای و برجام است، در یادداشتی با عنوان »آقای روحانی! کشور با کار و تلاش آباد می شود 
نــه دیدار با این و آن«، نوشــت: »ملاقات و مذاکره با ترامپ جز تحمیل خســارت و فاجعه به 
مــردم ایــران و دادن هدیه بــه ترامپ در انتخابــات پیش روی امریکا نتیجــه دیگری نخواهد 

داشت.« اما هنوز 2۴ ساعت نگذشته بود که روحانی حرف شرط دیدار با همتای امریکایی  اش 
را به رفع تحریم ها مشروط کرد و داستان پردازی»دلواپسان« فروکش کرد.

 به نظــر می رســید که مکرون صورت مســأله »فروش چند صد هزار بشــکه نفــت در ازای 
دیــدار دو رئیس جمهــور« را به عنوان ترفندی برای گره گشــایی از برجام  دنبال کــرده بود، اما 
معامله مورد نظر او خواست مطلوب تهران نبود و به همین دلیل ناکام ماند. در همین راستا 
بــود کــه روحانی به صراحت بــه امریکا و میانجی ها گوشــزد کرد: »مــا به دنبال عکس گرفتن 
نیســتیم اینکه کســی بخواهد با حســن روحانی عکس بگیرد، امکان پذیر نیست، فتوشاپش 
امکان پذیر است، اما ثبت تصویر واقعی آن امکان پذیر نیست مگر آنکه امریکایی ها روزی از 
تمام تحریم های ظالمانه شان دســت بردارند.« آنچه خط قرمز و چارچوب های پیش روی 
دیپلمات های ایرانی برای مواجهه با امریکایی ها را مشخص می ساخت، تعهد به توافق هایی 
بود که پیش از این میان دو طرف به انجام رسیده بود. چنانکه رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
سخنان روز 26 شهریورماه شرط حضور امریکا در جمع کشورهای حاضر در توافق هسته ای و 

شکل گیری مذاکره را بازگشت به معاهده ای دانستند که واشنگتن آن را نقض کرده بود.
 با این همه همچنان برخی از اصلاح طلبان ملاقات روحانی و ترامپ را عامل مهمی برای 
تعدیل فضای تند حاکم بر تحولات پرشــتاب دو کشور می دانســتند. صادق زیباکلام، استاد 
دانشــگاه و از حامیان مذاکره ایران و امریکا گفت:»امید زیــادی ندارم؛ اما نذر می کنم ترامپ 
و روحانی با هم دیدار کنند.« حســین مرعشی، ســخنگوی حزب کارگزاران هم با گفتن اینکه 
»نشستن و انجام یک ملاقات به معنی روابط حسنه نیست بلکه 
شــروع دور جدیدی از مذاکرات اســت«، از این ملاقات احتمالی 

باید حمایت کرد.

ë »وه »بی کم شدن شمار گر
برکناری جــان بولتون، مشــاور امنیت ملی امریکا کــه رویکرد 
بشدت ســخت گیرانه اش نســبت به ایران لقب تندروی تندروها 
را برایش دســت و پا کرده بود، نشانه ای امیدوارکننده برای کسانی 
بــود که معتقــد بودند بعد از شــرط تهــران برای مذاکــره با امریکا 
می توانست فضا را برای نتیجه بخشی نسخه برجامی مکرون در 
نیویورک مهیا کند. رسانه های امریکایی و ایرانی کنار رفتن بولتون 
در آســتانه برگزاری نشســت مجمع عمومی ســازمان ملل و سفر 
روحانی به نیویورک را پالس مثبت ترامپ به روحانی تلقی کردند؛ 
بویژه که معلوم شد بولتون از تردید رئیس جمهوری امریکا برای 
تعدیل فشــار سیاســت حداکثری خود چندان دل خوشــی ندارد. 
بلومبرگ در این رابطه نوشــت: »برخی منابــع نزدیک به ترامپ 
اعــلام کرده اند کــه علت اخراج جان بولتون از کاخ ســفید مخالفت او بــا احتمال لغو یا تعلیق 
تحریم ها علیه ایران بوده اســت«. جان هودســون در واشــنگتن تایمز هم نوشــت که »به گفته 
یک مقام کاخ  ســفید تصمیم ترامپ برای لغو حمله هوایی به ایران بعد از ساقط کردن پهپاد 
امریکایی از ســوی این کشور، بولتون را مســتأصل کرد. او همچنین با ایده دیدار ترامپ با حسن 
روحانــی آن هــم بدون هیچ پیش شــرطی مخالف بــود.« به عقیده هودســون اگرچه بولتون با 
رئیسش بر سر پنبه کردن هر آنچه اوباما در سیاست خارجی ریسیده بود هم نظر بود؛ اما رویکرد 
جنگ طلبانه و تعارض جوی او با ترامپ که بارها گفته از نظر او حس رسالت مملکت سازی در 
سیاســت خارجی امریکا باید متوقف شود، کاملًا در تضاد قرار داشــت. رسانه های ایرانی هم از 
این تصمیم ترامپ به عنوان کلید فروپاشی گروه »ب« یاد کردند. گروه »ب« اصطلاحی بود که 
محمد جواد ظریف برای مربعی متشکل از جان بولتون، بنیامین نتانیاهو، محمد بن سلمان 
)ولیعهد عربستان( و محمد بن زاید آل نهیان )ولیعهد امارات( به کار می برد و این چهار چهره 
برجســته مخالف ایران را متهم کرد که بنا دارند ترامپ را ناخواســته به جنگ با ایران بکشانند. 
اتهامی که حالا با خروج بولتون از حلقه مشــاوران ترامپ و اختیار عمل بیشتر مایک پومپئو در 
حیطه سیاســت خارجی می توانســت نخســتین نمودهای خود را در جریــان مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد که قرار بود چند روز دیگر در نیویورک آغاز شود، آشکار کند.

روایتی از سفر حسن روحانی به اجلاس 
مجمع عمومی سازمان ملل و حواشی آن

 در منهتن
چه گذشت؟

روزنامه نگار
مریم سالاری

حسن روحانی رئیس 
جمهوری کشورمان روز 

دوشنبه یکم مهرماه 
در حالی به سمت 
نیویورک پرواز کرد 

که تنها چند روز قبل 
از آن مجموعه ای از 

رویدادها دست به 
دست هم داده بود تا 
درباره انجام این سفر 

تردیدهایی به وجود 
بیاید


